PREVISÃO NUMÉRICA DO RUÍDO GERADO POR JATOS
SUBSÔNICOS EM BOCAIS
Rafael C. Engel , Cesar J. Deschamps e Kauê Werner
POLO – Laboratório de pesquisa em Refrigeração e Termofísica, Universidade Federal de Santa
Catarina, Florianópolis, SC, 88040 900, Brasil, deschamps@polo.ufsc.br, http://www.polo.ufsc.br
Palavras chave: Aeroacústica, jatos, bocais serrilhados.
Resumo. Previsões numéricas do ruído gerado por jatos simples em bocais foram feitas para número
de Mach M = 0,9, por meio da analogia acústica de Lighthill. A avaliação das fontes sonoras,

campo acústico. De fato, para o bocal SMC006, o formato do espectro e os níveis de SPL
ficaram bastante próximos do obtido experimentalmente. Isto motiva novos estudos com
modelos de turbulência melhor elaborados, tais como o modelo diferencial de transporte para
as tensões de Reynolds (RSTM).
R. ENGEL, C. DESCHAMPS, K. WERNER1462
Copyright © 2011 Asociación Argentina de Mecánica Computacional http://www.amcaonline.org.ar
6 AGRADECIMENTOS
O presente estudo conta com o apoio da EMBRAER, FAPESP, CAPES e CNPQ. Os
autores agradecem James Bridges (NASA Glenn Research Center) pelo fornecimento dos
dados experimentais.
REFERÊNCIAS
Aflalo, B.S., Almeida, O., Barbosa, J., CFD and CAA Analysis of single Stream Isothermal
Jets with Noise Suppression Devices. 16
th
 AIAA/CEAS Aeroacoustics Conference,
AIAA2010-4020, 2010.
Alkislar, M.A., e Butler, G.W., Significant Improvements on Jet Noise Reduction by
Chevron-Microjet Combination. 13
th
 AIAA/CEAS Aeroacoustics Conference, AIAA2007-
3598, 2007.
Birch, S.F., Bukshtab, P.A., Khritov, K.M., Lyubimov, D.A., Maslov, V.P., Secundov,A.N., e
Yakubovsky, K.Ya., The Use of Small Air Jets to Simulate Metal Chevrons, 13
th
AIAA/CEAS Aeroacoustics Conference, AIAA2007-3599, 2007.
Birch, S.F., Lyubimov, D.A., Maslov, V.P., e Secundov,A.N., Noise Prediction Chevron
Nozzle. 12
th
 AIAA/CEAS Aeroacoustics Conference, AIAA2006-2600, 2006.
Bodony, D.J., e Lele, S.K., Generation of Low Frequency Sound in Turbulent Jets. 11
th
AIAA/CEAS Aeroacoustics Conference, AIAA2005-3041, 2005.
Bridges, J., e Brown, C.A., Parametric testing of chevrons on single flow hot jets. 10
th
AIAA/CEAS Aeroacoustics Conference, AIAA2004-2824, 2004.
Bridges, J., e Wernet, M.P., Effect of Temperature on Jet Velocity Spectra. 13
th
 AIAA/CEAS
Aeroacoustics Conference, AIAA2007-3628, 2007.
Craft, T. J. and Launder, B.E., A Reynolds stress closure designed for complex geometry. Int.
Journal of Heat and Fluid Flow, 17: 245-254, 1996.
Curle, N., The influence of solid boundaries upon aerodynamic sound. Proc. Royal Society of
London, 23:505-514, 1955.
Engblom, W. A., Khavaran, A. e Bridges, J., Numerical Prediction of Chevron Nozzle Noise
Reduction using WIND-MGBK Methodology. 10
th
 AIAA/CEAS Aeroacoustics Conference,
AIAA2004-2979, 2004.
Gudmundsson, K., e Colonius, T., Spatial Stability Analysis of Chevron Jet Profiles. 13
th
AIAA/CEAS Aeroacoustics Conference, AIAA2007-3599, 2007.
Henderson, B., e Bridges, J., A MDOE Investigation of Chevrons for Supersonic Jet Noise
Reduction. 16
th
 AIAA/CEAS Aeroacoustics Conference, AIAA2010-3926, 2010.
Jones, W.P. and Launder, B. E., The prediction of laminarization with a two-equation model
of turbulence. Int. Journal of Heat and mass Transfer, 15: 301, 1972.
Kennedy, J., e Fitzpatrick, J., The Effect of Chevrons on the Turbulence Characteristics of
Jets. 16
th
 AIAA/CEAS Aeroacoustics Conference, AIAA2010-4025, 2010.
Koh, S.R., Schroder, W., Meinke, M., Turbulence and heat escited noise sources in single and
coaxial jets. Journal of Sound and Vibration, 329: 786-803, 2010.
Long, D., McDonald, T., Maye, P., Effect of Inlet Flow Conditions on Noise and Performance
of Supersonic Nozzles. 16
th
 AIAA/CEAS Aeroacoustics Conference, AIAA2010-3920,
2010.
Metacomp, CFD++ User Manual. 2009.
Moore, P., e Boersma, B.J., Investigation of the noise from cold and heated subsonic jets. 12
th
AIAA/CEAS Aeroacoustics Conference, AIAA2006-2500, 2006.
Silva, C.R.I. da, Almeida, O., Batten, P., Investigation of an Axi-symmetric Subsonic
Turbulent Jet using Computational Aeroacoustics tools. 13
th
 AIAA/CEAS Aeroacoustics
Mecánica Computacional Vol XXX, págs. 1453-1464 (2011) 1463
Copyright © 2011 Asociación Argentina de Mecánica Computacional http://www.amcaonline.org.ar
Conference, AIAA2007-3656, 2007.
Tam, C.K.W., Viswanathan, K., Ahuja, e K.K., Panda, J., The Sources of Jet Noise:
Experimental Evidence. 13
th
 AIAA/CEAS Aeroacoustics Conference, AIAA2007-3641,
2007.
Tide, P.S., e Babu V., Numerical predictions of noise due to subsonic jets from nozzles with
and without chevrons. Journal of Sound and Vibration, 70: 321-332, 2009.
Uzun, A., Hussaini, M.Y., Noise Generation in the Near-Nozzle Region of a Chevron Nozzle
Jet Flow. 13
th
 AIAA/CEAS Aeroacoustics Conference, AIAA2007-3596, 2007.
R. ENGEL, C. DESCHAMPS, K. WERNER1464
Copyright © 2011 Asociación Argentina de Mecánica Computacional http://www.amcaonline.org.ar